SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU CẢNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – hạnh phúc

	Số: 86/THPT.NHC/TV
V/v quyên góp sách Thư viện
 năm học 2019 - 2020
	       Bình Tân, ngày 19 tháng 08 năm 2019

KẾ HOẠCH
Về việc quyên góp sách thư viện năm học 2019-2020

     Kính gửi:  - Cán bộ- Giáo viên- Nhân viên.

                                 - Các em học sinh trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh

Thực hiện kế hoạch năm học về việc xây dựng và nâng cao chất lượng thư viện Trường nhằm phục vụ nhu cầu đọc - nghiên cứu của giáo viên và học sinh, Ban giám hiệu Nhà trường phát động đợt quyên góp sách với chủ đề:
“MỘT CUỐN SÁCH HAY SẼ THAY ĐỔI ĐỜI NGƯỜI”
1. Mục đích :

- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc sách.
- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách.
- Nhằm góp phần tăng vốn tài liệu cho thư viện, tạo ra một thư viện có nguồn sách, tài liệu đa dạng, phong phú để nâng cao khả năng tự học và trau dồi kiến thức và giải trí cho học sinh.

- Nhằm xây dựng “ Tủ sách dùng chung” tại thư viện để các em học sinh có thể trao đổi, chia sẻ với nhau.

2. Đối tượng :

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

3. Nội dung :
- Về số lượng:
+ Mỗi lớp quyên góp từ 15 bản sách trở lên.
- Yêu cầu :

+ Sách quyên góp bao gồm các thể loại: Sách tham khảo, sách truyện, sách về kĩ năng sống, sách về khoa học thường thức, sách về thiên nhiên, môi trường, pháp luật.
+ Các loại sách, tài liệu có nội dung lành mạnh, có tính giáo dục.

+ Tất cả các loại sách, tài liệu quyên góp còn sử dụng được không quá rách nát hay quá bẩn.
4. Tổ chức thực hiện
- Thời gian phát động phong trào quyên góp và nhận sách:
Từ ngày 10/09/2019 đến ngày 30/09/2019.
- Ban cán sự các lớp thu và nộp tại Thư viện.
- Sau khi tiếp nhận sách, tài liệu quyên góp ủng hộ, thư viện sẽ tiến hành thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong toàn trường.
5. Khuyến khích

- Nhà trường khuyến khích các lớp đóng góp sách có giá trị cho Thư viện.

- Các lớp sẽ được cộng điểm thi đua dựa trên cơ sở tổng số sách ủng hộ.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG
          Trịnh Duy Trọng
Thông báo về việc phát động quyên góp sách cho Thư viện nhà trường

Kính gửi : Các thầy cô giáo và các em học sinh Trường THCS & THPT Nguyễn Tất Thành
Thực hiện kế hoạch năm học về việc xây dựng và nâng cao chất lượng Thư viện trường, nhằm phục vụ nhu cầu đọc – nghiên cứu của giáo viên và học sinh, Ban Giám Hiệu nhà trường phát động đợt quyên góp sách với chủ đề:
                                    “Đọc muôn quyển sách, đi muôn dặm đường”
I/ Mục đích
- Huy động sự  ủng hộ của giáo viên và học sinh xây dựng nguồn tài liệu cho Thư viện.
- Tạo nguồn sách mới và thiết thực với giáo viên và học sinh.
- Nâng cao chất lượng hoạt động thư viện và văn hóa đọc của học sinh và giáo viên.
II/ Đối tượng quyên góp
Giáo viên và học sinh toàn trường.
III/ Yêu cầu
1. Chất lượng sách
- Sách trên 17 trang, sách còn mới, sách có nội dung tốt.
- Sách của nhà xuất bản lớn như: Nxb Giáo dục, Văn hóa thông tin, ĐH Sư phạm…..
- Năm xuất bản : Từ năm 2012 cho đến nay.
2. Thể loại
 Sách nghiệp vụ giáo viên, sách tham khảo các môn học, sách Khoa học thường thức, sách về thiên nhiên môi trường, Xã hội, Pháp luật, Nghệ thuật….
Chú ý: Thư viện Không nhận sách giáo khoa và truyện tranh các loại.
IV/ Thời hạn nộp sách
- Thời hạn: bắt đầu từ ngày 17/01/2014 đến  25/01/2014
- Học sinh nộp tập trung theo từng lớp: Các lớp lập danh mục sách và nộp cùng với sách về Thư viện – P.208 vào tiết 4 các buổi cho Cô Thu Trang.
V/Khuyến khích
Nhà trường khuyến khích các lớp đóng góp sách có giá trị.
Các lớp sẽ được cộng điểm thi đua dựa trên tổng số sách ủng hộ.